⁸ Sobre la precisa localización geográfica en el Foro del tribunal del Pretor, trata GIOFREDI, *I tribunali del Foro*, en *SDHI.* 9 (1943), p. 227 ss. Sobre la distinción entre jurisdicción contenciosa y voluntaria vid. entre otros SOLAZZI, *Iurisdictio contenciosa e voluntaria*, en *Archivio Giuridico "Filippo Serafini"* 98 (1927), p. 1 ss.; LAURIA, *Iurisdictio*, en *Studi Bonfante II*, p. 536 ss.; PUGLIESE, *PF.*, p. 113 ss.; y el más reciente FERNÁNDEZ DE BUJÁN, *Jurisdicción voluntaria en Derecho romano* (Madrid 1986).

Eadem aequitas est in eo, qui alio quam quo debuerat in ius vocabatur: sed et fortius dicendum est non videri vi exemi eum, cui sit ius ibi non conveniri.

Efectivamente, si aceptamos la crítica textual de Beseler⁹, habría que reconstruir: *alio loco quam quo debuerat*. Esta expresión, creemos, no puede referirse a un caso distinto del indicado, tanto por congruencia interna del texto, como por deducción lógica¹⁰. Por lo tanto, si el *vocans* cita a un sitio distinto al que es habitual, no actúa correctamente; y si el *vocatus* no comparece se verá defendido, ante la posible reclamación por incomparecencia, por una *exceptio*, o quizá incluso por la *denegatio actionis*.

Esta misma solución de *exceptio o denegatio actionis* procedería en diferentes supuestos de ilicitud de la *in ius vocatio*, por diversos motivos, cuyo elenco se contiene en D. 2, 4, 2 (Ulp. 5 ad ed.):

In ius vocari non oportet neque praefectum neque praetorem neque proconsulem neque ceteros magistratus, qui imperium habent, qui et coercere aliquem possunt et iubere in carcere duci: nec pontificem dum sacra facit: nec eos qui propter loci religionem inde se movere non possunt: sed nec eum qui equo publico in causa publica transvehatur. praeterea in ius vocari non debet qui uxorem ducat aut eam quae nubat: nec iudicem dum de re cognoscat: nec eum dum quis apud praetorem causam agit: neque funus ducentem familiare iustave mortuo facientem:

Existe, en efecto, la prohibición absoluta de citar a los magistrados con *imperium*; D. 47,10, 32 (Ulp. 42 ad Sab.):

Nec magistratibus licet aliquid iniuriose facere. si quid igitur per iniuriam fecerit magistratus vel quasi privatus vel fiducia magistratus, iniuriarum potest conveniri, sed utrum posito magistratu an vero et quamdiu est in magistratu? sed verius est, si is magistratus est, qui sine fraude in ius vocari non potest, exspectandum esse, quoad magistratu abeat. quod et si ex minoribus magistratibus erit, id est qui sine imperio aut potestate sunt magistratus posse eos conveniri.